
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº XIX

S E X TA - F E I R A ,
29 DE ABRIL DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Marcos Soares de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária

Superintendência de Pesca e Aquicultura

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Matheus da Silva José

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................. 3

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ........................................ 3

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 9

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 9

Atos da Prefeita
Decreto nº 89/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e em
conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016, publicada em
22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 235.061,99 (duzentos e trinta e
cinco mil, sessenta e um reais e noventa e nove centavos), nas dotações referentes às ações dos
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.365.0135.1943 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CRECHES
FONTE 0218 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

7.470,24

1.15.451.0135.1928 - CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE PONTES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

50.457,70

1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MAN. DE VIAS URBANAS E RURAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

149.074,05

TOTAL DA UG 207.001,99
310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 3.870,00
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.390,00
1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULT. DA FUND. CULT. JORNAL. OSWALDO LIMA
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

7.800,00

TOTAL DA UG 28.060,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.365.0135.1943 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CRECHES
FONTE 0218 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 7.470,24
1.15.452.0135.1906 - REVITALIZACAO DO CENTRO HISTORICO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 199.531,75

TOTAL DA UG 207.001,99
380700 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON
38070 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON
1.14.122.0067.2368 - APOIO ADM. - FUNDO DOS DIREITOS DIFUSOS
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 10.000,00
FONTE 0210 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 15.000,00
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.060,00

TOTAL DA UG 28.060,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 26 de abril de 2016

ROSINHA GAROTINHO

Prefeita

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Id: 1952721

Decreto nº 90/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei
Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 562.090,57 (quinhentos e ses-
senta e dois mil, noventa reais e cinquenta e sete centavos), nas dotações referentes às ações
dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0061.1897 - ADEQUACAO, AMPLIACAO, MODERN. E MANUT. DO CAM-
PING
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

29.400,32

TOTAL DA UG 29.400,32
320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 19.270,28

TOTAL DA UG 19.270,28
330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTELA-
RES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

303.419,97

TOTAL DA UG 303.419,97
270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

200.000,00

2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00

TOTAL DA UG 210.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:
ANULAÇÕES
210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0061.1897 - ADEQUACAO, AMPLIACAO, MODERN. E MANUT. DO CAM-
PING
FONTE 0210 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 29.400,32

TOTAL DA UG 29.400,32



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- XIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de abril de 2016

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

9.018,00

FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 780,00
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 3.569,65
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

5.902,63

TOTAL DA UG 19.270,28

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTU-
DE
FONTE 0144 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 77.000,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 78.735,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 27.123,97
1.08.243.0155.2750 - APOIO A EVENTOS E SEMINARIOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 9.612,25
2.08.243.0148.4744 - PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO PSICO-SOCIO-EDUCATI-
VO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 36.281,75
2.08.243.0153.4748 - MONITOR. E APOIO A CRIANCA E ADOLESC. MORADOR DE
RUA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 11.650,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

20.363,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.669,00
2.08.243.0154.4749 - CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 28.605,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 9.380,00

TOTAL DA UG 303.419,97

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

10.000,00

2.08.244.0079.4553 - CHEQUE CIDADAO MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

200.000,00

TOTAL DA UG 210.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 27 de abril de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

(REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO)

Id: 1952722

Decreto nº 91/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 981.600,00 (novecentos e oi-
tenta e um mil, seiscentos reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.900,00
1.12.122.0067.2268 - GASTOS COM PES. E ENCARGOS - SEC. MUN. DE EDUCA-
CAO
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 370.000,00
1.12.361.0013.2479 - BOLSAS DE ESTUDO PARA EDUC. INFANTIL AO ENSINO
FUND.
FONTE 0144 - NAT 336092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 116.600,00

TOTAL DA UG 488.500,00

140100 - SECRETARIA MUN DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
14010 - GABINETE DO SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE
1.18.122.0067.2283 - APOIO ADM. - SEC. MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 5.100,00

TOTAL DA UG 5.100,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00
2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

TOTAL DA UG 108.000,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMINISTRACAO E IM-
PLANT.
FONTE 0144 - NAT 319003 - PENSOES, EXCLUSIVE DO RGPS 20.000,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

360.000,00

TOTAL DA UG 380.000,00

Portaria N°717/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Andres-
sa Barros Alves, para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em comissão de Ge-
rente da UPH Ururaí, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 01/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria N°775/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE, anular a Portaria nº 512/2016, bem como todos seus efeitos, ficando ratificada e em
vigor a Portaria nº 1141/2015, que nomeia Francisco Carlos Barbosa da Silva, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de Encarregado da Localidade Administrativa do
Parque São Jorge, símbolo DAS 7 , com efeito a contar de 31/03/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1952688

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 1.900,00
1.12.361.0013.2479 - BOLSAS DE ESTUDO PARA EDUC. INFANTIL AO ENSINO
FUND.
FONTE 0144 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 121.700,00

TOTAL DA UG 123.600,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

100.000,00

TOTAL DA UG 108.000,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 319034 - OUTRAS DESP. DECOR. DE CONTRATO DE TERC. 750.000,00

TOTAL DA UG 750.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de abril de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1952723



3Ano VIII - No- XIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação
do Patrimônio Histórico

CONSELHO DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E CULTURAL - COPPAM

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio
Histórico e Cultural - COPPAM -, realizada no dia 26 de Abril de
2016, na Subsecretaria de Cultura e Preservação do Patrimônio His-
tórico, à Rua Tenente Coronel Cardoso, 91, Altos, na cidade de Cam-
pos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro. *** Às 10h25min, ve-
rificando a inexistência do quórum regimental, o presidente, professor
Orávio de Campos Soares, após dar boas vindas aos presentes, ini-
ciou os trabalhos administrativos. *** Estiveram presentes os seguintes
conselheiros: César Romero Ferreira Braga (Secretaria da Infraestru-
tura e Mobilidade Urbana), Edison Pessanha Braga (Defesa Civil);
Shirlene Chagas (UNIFLU-Campus I), Humberto Neto das Chagas
(ANFEA), Vitor Menezes Gomes (Associação de Imprensa Campista

- AIC); Luiz Omar Amério Monteiro (Representando a conselheira
Sueli Maria Vasconcelos de Azevedo Petrucci (Academia Pedralva Le-
tras e Artes). *** Como visitantes estiveram presentes: o artista plás-
tico José Augusto Teixeira de Oliveira e o designers Humberto Al-
varenga. *** No expediente foram examinados os seguintes proces-
sos: 1) COPPAM-CULT 367, Processo (00586/2016), Protocolo
2016.115.000610-4-PA, requerente: João Manoel Paes Neto (OAB-RJ
26.566), impetrando ato de impugnação contra o tombamento do imó-
vel 145 da Avenida Alberto Torres. Decisão em 26/04/2016: “INDEFE-
RIDO. O imóvel está listado na Lei Municipal 7.972/2008 (Plano Di-
retor) e em processo final de tombamento, pela sua importância na
paisagem urbana da aludida avenida”. *** 2) COPPAM-CULT 368,
Processo (00986/2016), Protocolo 2016.115.001028-7-PA, requeren-
te: Eldenir da Silva Leal (Instituto Profissional São José), impetrando
ato de impugnação contra o tombamento do imóvel 553 da Avenida
Rui Barbosa. Decisão em 26/04/2016: “INDEFERIDO. O imóvel, em-
bora não conste da listagem da Lei Municipal 7.972/2008 (Plano Di-
retor) fica considerado de relevância cultural para o município e se
encontra em processo final de tombamento.” *** Ficam aprovados, por
unanimidade, para tombamento, os imóveis números 10, 35 e 66 da
Rua Antonio Félix de Miranda (Antiga Rua dos Frades). *** O cole-
giado aprovou, também, uma investigação sobre o imóvel número 27-

29 da mesma rua, onde funcionou o Cine Capitólio (Cine Mascote até
1930), em virtude do mesmo, embora conste como preservado pela
Lei 7.972/2008 (Plano Diretor), teria desabado justificando sua total
demolição. *** Presente à reunião, o conselheiro Humberto Neto das
Chagas distribuiu entre os presentes o cartaz do evento destinado a
recolher fundos para as obras da Lira de Apolo, a ser realizado no
próximo dia 30/abril/2016, a partir das 12 horas, no Largo da Impren-
sa (Calçadão). *** Também presente na reunião, o designers Humber-
to Alvarenga foi encarregado pelo subsecretário de Infraestrutura e
Mobilidade Urbana, César Romero Braga, para realizar um estudo vi-
sando o restauro do Obelisco e da fonte de água do Jardim Nilo Pe-
çanha, obras necessárias para as comemorações do centenário do
projeto do sanitarista Saturnino de Brito, no bojo do qual se incluiu a
inauguração da praça em 1916. *** ÀS 11h24min, como nada mais
havia para ser tratada a reunião foi encerrada. *** Eu, Maria Lucia
Bittencourt da Fonseca, secretária ad-hoc lavrei a presente ata, que
vai por mim assinada juntamente com o presidente. *** Campos dos
Goytacazes, em 26 de Abril de 2016. -x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

Maria Lucia Bittencourt da Fonseca - Secretária ad-hoc

Orávio de Campos Soares - Presidente do COPPAM

Id: 1952578

Id: 1952437

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- XIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de abril de 2016



5Ano VIII - No- XIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- XIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de abril de 2016



7Ano VIII - No- XIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- XIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de abril de 2016



9Ano VIII - No- XIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1952354

AVISOS, EDITAIS E
TERMO DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 0028 /2016
PREGÃO SRP Nº 019/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000157-3-PR
CONTRATADA: C.B.BRAGA-SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE
PAPALARIA
CNPJ Nº. 18.203.175/0001-61
OBJETO: Aquisição de utensílios (Panela de Pressão - Tabua de carne)
para utilização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 6.550,00 (seis mil, quinhentos e cinquenta reais
)
FORMA DE PAGAMENTO: parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 03(três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/04/2016

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2016.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0029 /2016
PREGÃO SRP Nº 019/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000157-3-PR
CONTRATADA: SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA.
CNPJ Nº. 39.240.676/0001-98.
OBJETO: Aquisição de utensílios (Colher, Espremedor de frutas) para
utilização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino. VALOR
GLOBAL: R$ 10.030,00 (dez mil e trinta reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2016.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0030 /2016
PREGÃO SRP Nº 019/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000157-3-PR
CONTRATADA: OLIVEIRA E MORAES EMPREENDIMENTOS LTDA-ME.
CNPJ Nº 14.584.117/0001-74
OBJETO: Aquisição de utensílios (Caçarola) para utilização na meren-
da escolar da Rede Municipal de Ensino. VALOR GLOBAL: R$
5.120,00 ( cinco mil cento e vinte reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2016.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0031 /2016
PREGÃO SRP Nº 019/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000157-3-PR
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90
OBJETO: Aquisição de utensílios (Colher) para utilização na merenda
escolar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 2.466,00 (dois mil quatrocentos e sessenta e
seis reais)
FORMA DE PAGAMENTO: parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 03 meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2016.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0032 /2016
PREGÃO SRP Nº 019/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000157-3-PR
CONTRATADA: MARALAR DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES DO-
MESTICAS EIRELI.
CNPJ Nº 04.575.811/0001-71
OBJETO: Aquisição de utensílios (caçarola, caldeirão, canecão, cane-
ca, colher, frigideira, jarra, panela de pressão, ralador) para utilização
na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 46.479,20 (quarenta e seis mil quatrocentos e
setenta e nove reais e vinte centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2016.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0037/2016
PREGÃO SRP Nº 050/2015
PROCESSO Nº. 2015.115.000250-2-PR
CONTRATADA: NX EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E COMÉRCIO
LTDA.
CNPJ Nº. 14.216.885/0001-75
OBJETO: Aquisição de água mineral para atender a diversos setores
da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 24.750,00(vinte e quatro mil setecentos e cin-
quenta reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/04/2016

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2016.

Id: 1952709

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

HUMANO E SOCIAL

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - PRAZO

Processo nº 2013.069.000357-1-PR
Tomada de Preços nº 001/13
Contrato nº 0001/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

AVISO DE LEILÃO

A Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes torna pú-
blico que no dia 18/05/2016 (Quarta-feira) às 11h no site www.leilao-
total.com.br levará a leilão, pela Leiloeira Pública Juliana Vettorazzo,
veículos e sucatas veiculares. Visitação: Dias 16 e 17/05/2016 das
09:00 às 12:00h e das 14:00 às 17:00h no CEASA - BR 101 Km 57
Sul, próximo ao Aeroporto de Campos. Informações sobre o local de
visitação no telefone: (22) 2725-3685. Edital, catálogo e fotos dispo-
níveis no site: www.leilaototal.com.br, maiores informações nos telefo-
nes (21) 2548-5850//2547-4573 ou através do email: julianaleiloei-
ra@gmail.com - Condições do leilão: Pagamento à vista, comissão de
5%, taxa de leilão e ICMS devidos. Os veículos serão vendidos no
estado em que se encontram e com documentação regular, livres e
desembaraçados de multas e IPVA.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
- Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pes-

soas -

Id: 1952711

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

EDITAL - PROGRAMA BOLSA ATLETA 2016

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES PORTARIA Nº
001/2016.

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes, no uso
de suas atribuições legais, considerando a Lei Nº 8.547, 03 de
Abril de 2014, torna público a abertura da inscrição para o Pro-
grama Bolsa Atleta 2016 que iniciará no dia 02 maio e finalizará
até o dia 20 de Maio do corrente ano, no horário de 09:00 às
12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto
feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e
Nacionais.

Assim como o Programa Bolsa Atleta de 2015 ( DECRE-
TO 01/15 publicado em 06/01/15 no D.O.) “Considerando a com-
provada queda de receitas ocasionadas pela redução de índice
de participação do Município na arrecadação do ICMS e pela
brusca queda da cotação do barril de petróleo na ordem de 50%
nos últimos meses. RESOLVE: Reduzir em 25% o valor total do
Programa Bolsa Atleta 2015, referente ao ano 2014.”

As inscrições do programa BOLSA ATLETA serão na se-
de da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES, situada à Rua dos
Goytacazes, 499- Turf Club nos dias e horários acima citado. O
projeto BOLSA ATLETA terá um período de 07 meses, iniciando
em junho e finalizando em dezembro / 2016.

Eu, o Presidente da Fundação Municipal de Esportes RO-
GÉRIO QUITETE DE CAMPOS, estou de acordo com tudo acima
citado.

CRONOGRAMA DAS INCRIÇÕES DO PROGRAMA BOLSA ATLE-
TA

Início das inscrições 02 `a 20 de maio/2016
Resultados das avaliações ( Pu-
blicado no D.O. )

31 de maio/2016

Período para recursos 01 à 07 junho/2016
Resultado final ( Publicado no
D.O. )

14 de junho

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de abril de 2016.

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
ROGÉRIO QUITETE DE CAMPOS

Id: 1952719

Fundação Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO SRP Nº 061/2015
PROCESSO Nº 2015.099.000195-6-PR.

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, no uso de sua competência, tendo em vista a ne-

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 032/2016

CARTA CONVITE Nº 027/2016

CONTRATO Nº 006/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada em aquisição de tor-
re para transmissão da rádio e da TV Câmara.
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: M. P. SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, inscrita
no
CNPJ: 19.607.544/0001-44
VALOR GLOBAL: R$ 53.900,00 (cinquenta e três mil e novecentos
reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias A PARTIR DE
26/04/2016 a 25/06/2017.
ASSINATURA: 25/04/2016
DOTAÇÃO: P.T. 10412200672956 e 10412200672957
DESPESA: 449052
FISCAL: Frederico Barbosa Parente
GESTOR(A): Greiciane da Silva Cruz Simen

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2016, 338º da Vila de São
Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goytacazes
e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO - 1º TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 055/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2015

CONTRATO Nº 038/2015

OBJETO: 1º (primeiro) termo aditivo para prestação de serviço de lo-
cação de módulos informatizados para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes. Lote 02.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: SAPITUR - SISTEMAS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA, INFORMÁTICA E TURISMO S/S LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ: 01.563.165/0001-34
VALOR GLOBAL: R$ 84.600,00 (oitenta e quatro mil e seiscentos
reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses A PARTIR DE
28/04/2016 a 27/04/2017.
ASSINATURA: 14/04/2016
DOTAÇÃO: PT. 112200672724
DESPESA: 339039
FISCAL: Fernando Lopes Machado
GESTOR(A): Emílio Jorge Ferreira da Silva

Campos dos Goytacazes, 14 de abril de 2016, 338º da Vila de São
Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goytacazes
e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 002/2016

CARTA CONVITE Nº 016/2016

CONTRATO Nº 007/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada para pintura de toda
a área interna da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: ILUMINANDO SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no
CNPJ: 10.272.729/0001-70
VALOR GLOBAL: R$ 64.288,00 (sessenta e quatro mil duzentos e
oitenta e oito reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias A PARTIR DE
27/04/2016 a 26/06/2016.
ASSINATURA: 26/04/2016
FISCAL: Emílio Jorge Ferreira da Silva
GESTOR(A): Margarete Cristina Paula

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2016, 338º da Vila de São
Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goytacazes
e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

Id: 1952365

cessidade de alteração no Termo de Referência relativo ao Processo
Licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº. 061/2015, des-
tinado à aquisição de Autoclave horizontal de 100 litros e 500 litros
para as unidades que integram a estrutura da fundação municipal de
saúde; considerando o constante na Lei Federal nº. 8.666/93 Art. 49,
resolve REVOGAR a presente Licitação para readequação e correção
do Termo de Referência, com vistas ao atendimento do interesse pú-
blico e por conveniência administrativa.

A presente Revogação visa garantir efetivamente os princí-
pios da economicidade, da igualdade e da vinculação ao instrumento
convocatório, de forma que o interesse público seja preservado em
todos os Atos adotados pela Administração ou por seus representan-
tes.

Campos dos Goytacazes, 01 de Abril de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1952575

Empresa Contratada: F. R. SIQUEIRA JUNIOR PLANEJAMENTO E
SOLUÇÕES ME.
CNPJ: 17.615.903/0001-80
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para obra de reforma e ampliação do Procon - Av. Visconde
do Rio Branco, 236 - Campos dos Goytacazes, sem reflexo financei-
ro.
Prazo aditivado: 180 (cento e oitenta) dias.
Data da assinatura: 13/01/2016

Campos dos Goytacazes, 28 de Abril de 2016.

(publicado por omissão)

Id: 1952710


